CXXVI. ΠΡΟΣ ΧΑΙΡΕΣΤΡΑΤΟΝ.

246.

Idem : Ἐπακτὸς ὄρκος ἐν αὐτὸς τις ἐκὼν αὐτῷ
 ἐπάγεται, τούτέστιν αἰρεῖται· ἄλλοι δὲ τούναντίον ὁ
 ἀλλαγθὲν ἐπιφερόμενος, ἀλλ' οὐκ αὐθαίρετος. Λυσίας
 ἐν τῷ πρὸς Χαίρεστρατον καὶ Ἰσοκράτης Ἀπολλωνιά-
 τῆς ἐν ταῖς πρὸς Δημόνιον παραινέσεσιν. Ἔστι δὲ
 ὄρκου τρία εἶδη, ἀπίωτος καὶ κατώματος καὶ ὁ καλοῦ-
 μενος ἑπακτός. Ἐῖναι δὲ τούτων οὐχ ἄπλοῦν· δεῖ γὰρ
 τὸν προτεινόμενον ὑπὸ τοῦ ὀρκίζοντος αὐτοῖς ὄνομασιν
 ἀντιφωνεῖν τὸν ὀρκιζόμενον.

CXXVII. ΠΡΟΣ ΧΥΤΡΙΝΟΝ.

247.

Pollux X, 116 : Ὁ δὲ νῦν φανὸς καὶ λυγνοῦχος,
 ὡς Ἀριστοφάνης ἐν Ἀχαρνέουσιν ἔφη « φαίνεται ὑπευθύ-
 νους λυγνοῦχος » ἐν δὲ τῷ Λυσίου πρὸς Χυτρίνον·
 « Ἐξαίφνης τοῦ συνακολουθοῦντος οἰκέτου λίθον τις
 λαβὼν ἔκρουσε τὸν λυγνοῦχον. »

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ.

Suidas v. Λυσίας : Ἐγράφη δὲ καὶ ἐπιστολὰς ζ',
 μίαν μὲν πραγματικὴν, τὰς δὲ λοιπὰς ἐρωτικὰς, ὧν αἱ

245.

Δεκατεύειν. Demosthenes in or. contra Androktionem (§
 77) : οὐ γὰρ αὐτοὺς δεκατεύοντες, id est, decimam ab iis
 exigentes et ceu prædam agentes. Rerum quippe ex hostico
 captiarum decimas diis offerebant. Quum Demosthenes
 in oratione contra Medontem, de virgine quadam sic dicat
 : οὐ δεκατεύσαι ταύτην οὐδὲ μνήσαι, « hanc nec conse-
 crare, nec in sacris instruere, Didymus grammaticus,
 qui de hoc argumento librum scripsit, testatur, Lysiam in
 oratione de Phrynichi filia τὸ δεκατεύσαι dixisse ἀρκετεύσαι.
 Δεκατεύσαι vero, inquit, dicebatur proprie τὸ καθιερώσαι,
 consecrare, quandoquidem Græcorum mos fuit, decimas
 proventuum diis consecrare. Sed fieri etiam potest ut τὸ
 ἀρκετεύσαι orator δεκατεύσαι dixerit, quia decennes virgines
 Dianæ Munychiæ vel Brauronis consecrabantur.

CXXVI. ADVERSUS CHÆRESTRATUM.

246.

Ἐπακτός ὄρκος, jusjurandum quod quis sua sponte susci-
 pit vel quo quis ultro se obstringit. Alii contra sic vocant
 jusjurandum delatum, non illud quo quis sua sponte se

πάντε πρὸς μετράκτα. Dionysius t. V, p. 459, 9 :
 Περὶ γὰρ δὴ τῶν ἐπιστολικῶν αὐτοῦ καὶ ἑταιρικῶν
 καὶ τῶν ἄλλων (λόγων sc.), οὐδὲ μετὰ παιδιᾶς ἔγραψεν,
 οὐδὲν δέομαι λέγειν. « Quale epistolarum argumen-
 tum fuerit, lusus ostendit, quem Plato ab inte-
 ritu vindicavit (Phædri p. 230 E sqq.). Episto-
 lam enim esse L. Spengel συναγ. τχγν. p. 126 do-
 cuit ; quam si quis a Platone ipso ad Lysiam irri-
 dendum fictam esse dixerit, tamen fieri non
 potest, quin simile earum epistolarum argumen-
 tum fuisse concedat, quarum speciem Plato imi-
 tando reddere vellet. Equidem vero non dubito,
 quin ipsius Lysis commentariolum habeamus.
 Quod enim p. 262 sqq. singula ejus verba exami-
 nantur et acriter vituperantur, id prorsus mirum
 esset, si Plato ipse ut vituperare posset ita com-
 posuisset. Hoc ineptum est nisi qui vituperatur
 ipse scripsit. Prorsus enim diversa est ratio ora-
 tionum, quas Plato Aspasie, Agathonis, Aristo-
 phani, aliis in Symposio tribuit, ubi non de verbis
 et periodis agitur, sed quid de amore sentiatur
 sentiendumve sit queritur. Ἐρωτικούς λόγους vero
 vel ἑταιρικούς, quos Suidas, Dionysius, alii com-
 memorant, diversos fuisse ab epistolis negaverim. »
 SAUPEFFUS.

I. PLATONICA.

248.

Vide Platonis Phædri p. 230, E — 234, C.

2. ΠΡΟΣ ΑΣΥΒΑΡΟΝ.

249.

Suidas : Πώμαλα. Ἄντι τοῦ πόθεν ; οἷον οὐδαμῶς.
 Ἔστι δὲ τὸ μὲν πῶ Δώριον, τιθέμενον ἀντὶ τοῦ πόθεν,
 τὸ δὲ μάλα ἢ παρελκεῖ, ἢ ἐν συνηθείᾳ λεγόμενον ἐν
 τῷ πώμαλα οἷον οὐ μάλα ἀντὶ τοῦ οὐ, ἢ ἀντὶ τοῦ οὐ-
 δόλωσ. Ἔστι δὲ Ἄττικόν. Λυσίας ἐν τῇ πρὸς Ἀσύβα-

obstringit. Lysias in oratione adversus Chærestratum et
 Isocrates in suis ad Demonicum monitis. Ceterum jurisju-
 randi tres sunt species, negans, affirmans et ab altero
 delatum, quod ἑπακτόν vocant. Hoc autem non esse sim-
 plex dicunt. Nam oportet jusjurandum ab eo qui exigit
 propositum verbotenus repeti ab eo a quo exigitur.

CXXVII. ADVERSUS CHYTRINUM.

247.

Qui nunc φανός (laterna) vocatur, idem etiam λυγνοῦ-
 χος dicitur, ut apud Aristophanem in Acharnensibus (938),
 et apud Lysiam in oratione adversus Chytrinum : « Subito
 arrepto lapide aliquis confregit laternam servi proso-
 quentis. »

EPISTOLE.

2. AD ASYBARUM.

249.

Πώμαλα, pro πόθεν, unde?, significat nequaquam,
 nullo modo. Πῶ Dorice ponitur pro πόθεν. Deinde
 μάλα vel redundat, vel per consuetudinem rebus argendis
 adsciscitur, sicut οὐ μάλα pro οὐ vel pro οὐδόλωσ, nullo
 pacto, nullo modo. Est autem Atticum. Lysias in epistola

ρον ἐπιστολῆ· « γενναίως γὰρ αἱ γυναῖκες πῶμαλα ἔρασαν ὠρηθῆσαι αὐτάς, δέον οὐδὲ πιούσας ἀπηλλάχθαι τοῦ συμποσίου.

3. ΠΡΟΣ ΜΕΤΑΝΕΙΡΑΝ.

250.

Schol. Platon. p. 347 Bekk., p. 910 Turic: Πληθυντικῶς δὲ οὐ μάλας λέγουσιν, ἀλλὰ μασχάλας, καὶ ἄνευ τῆς προθέσεως. Λυσίας ἐν τῇ πρὸς Μετάνειραν ἐπιστολῆ· « καὶ τὴν μὲν κόμην ψιλὴν ἔχεις, τὰς δὲ μασχάλας βασίαις. » Cf. Photii Lex. p. 629, 10; Suidas s. v. ὑπὸ μάλης.

251.

Suidas v. ἡμοῦ t. II, p. 415, 17 Bhdv: Λυσίας δὲ ἐπὶ τόπου τοῦτο (adverbium ἡμοῦ) ἔταξεν ἐν τῇ πρὸς Μετάνειραν ἐπιστολῆ· « γυναικῶν δὲ πολλῶν καὶ ἀνδρῶν ἡμοῦ κατακειμένων. » Cf. Isæi fragm. or. πρὸς Διωρόθεον.

252.

Pollux VII, 130: Φρυγανοφόροι· τὸ δὲ ὄνομα ἐν τῇ Λυσίου πρὸς Μετάνειραν ἐπιστολῆ.

253.

Athenæus XIII, p. 592, B: Ἀλλὰ μὴν καὶ Ἰσοκράτης, ὁ τῶν ῥητόρων αἰδημονέστατος, Μετάνειραν εἶπεν ἐρωμένην καὶ καλὴν, ὡς Λυσίας ἱστορεῖ ἐν ταῖς ἐπιστολαῖς.

4. ΠΡΟΣ ΠΟΛΥΚΡΑΤΗΝ ΚΑΤ' ΕΜΠΕΔΟΥ,

εἰ γνήσιος.

254.

Harpocratio: Πεφωριῶσθαι. Λυσίας ἐν τῇ πρὸς Πολυκράτην κατ' Ἐμπεδοῦ ἐπιστολῆ, εἰ γνήσιος, φησὶν· « ἢ τὸν ὀφθαλμὸν τὸν ἕτερον γλαυκώτερον εἶναι

ad Asybarum: « Mulieres enim dixerunt illas strenue saltaſſe, quum oporteret ipsas ne vino quidem gustato a convivio recedere. »

3. AD METANIRAM.

250.

Plurāl̄ autem numero non μάλα dicunt, sed μασχάλας (axillas) idque sine præpositione (cum qua in singulari numero dicitur ὑπὸ μάλης). Lysias in epistola ad Metaniram: « et comam quidem raram habes, axillas vero hirsutas. »